
COMUNE DI NAPOLI
AREA INFRASTRUTTURE

Servizio Strade e Grandi Reti Tecnologiche

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

n.  16/E del 08/03/2022

Oggetto: Approvazione del  certificato di  regolare  esecuzione dei   Lavori  di  “Manutenzione 
straordinaria del capostrada e dei marciapiedi di via Terracina - tratto compreso tra via  
Cupa Nuova Cinthia e via Cassiodoro”

CUP: B67H18001710002 
CIG:8057093B78

Rif. Interno n. 41 del 08/03/2022

Determina senza impegno di spesa

Comune di Napoli
Data: 14/04/2022, DETDI/2022/0000142



Il Dirigente del Servizio Strade e Grandi Reti Tecnologiche ing. Edoardo Fusco

Premesso che:
•con Deliberazione G.C. n. 241 del 24-05-2018 veniva approvato il progetto esecutivo per l’esecuzione dei 

lavori in parola, di importo complessivo pari a €. 1.512.351,00 di cui €. 991.465,49 per lavori, compresi  
oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso;

•con Determinazione Dirigenziale di questo Servizio Strade e Grandi Reti Tecnologiche n. 02 del 08-01-2020, 
registrata  all’Indice  Generale  al  n.  40  del  28-01-2020,  i  lavori  in  epigrafe  venivano  aggiudicati  
definitivamente alla ditta “Alba 81 Società Cooperativa”, con sede legale in Marano di Napoli (NA) alla  
via Silvano n. 23 , C.F. e P.IVA. 03549850638 che ha offerto un ribasso pari a 39,1976 %, per un importo 
di affidamento pari a €. 620.705,30 compresi oneri per la sicurezza non soggetti  ribasso, oltre IVA al  
22%;

•con Determinazione Dirigenziale di questo Servizio Strade e Grandi Reti Tecnologiche n. 28 del 12-07-2021, 
I.G. n. 1269 del 26-07-2021 veniva approvata la perizia per lavori supplementari, ai sensi dell'art. 106, co.  
1 lett.  b) D.lgs.  n. 50/16, per un importo pari a €. 121.072,13 per maggiori lavori,  oltre oneri  per il  
conferimento a discarica autorizzata per € 83.250,71 oltre IVA al 22 %, per un totale di € 249.273,86;

Considerato che:
• in  data  23-07-2020 l’impresa esecutrice firmava contratto  di  appalto repertorio n.  86405, con durata 

prevista dei lavori pari a giorni 180, importo contrattuale pari a € 620.705,30 di cui € 45.590,77 per oneri  
per la sicurezza non soggetti a ribasso oltre IVA;

• in data 05-08-2021 l’impresa esecutrice firmava atto aggiuntivo, repertoriato al n. 3690 in data 16-09-
2021, di importo pari a € 121.072,13 per maggiori lavori,  oltre oneri per il  conferimento a discarica  
autorizzata per € 83.250,71 oltre IVA al 22 %, per un totale di € 249.273,86;

Visto la Relazione sul conto finale e il Certificato di regolare esecuzione redatto e sottoscritto dal Direttore dei 
Lavori  e  dalla  impresa esecutrice senza riserva alcuna,  dalla  quale  si  evince che l'Impresa “Alba 81 Società  
Cooperativa” ha adempiuto agli obblighi del contratto per un ammontare netto dell'appalto pari a  € 741.774,50 
oltre I.V.A.  per lavori oltre oneri di discarica con pagamento a fattura.

Tenuto conto che:
• l'adozione  dello  stesso  avviene  nel  rispetto  dei  requisiti  di  regolarità  e  correttezza  dell'attività  

amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis comma 1 del citato decreto come modificato ed integrato dal D.L.  
n. 174 del 10/10/2012 convertito in Legge n. 213 del 7/12/2012 e degli artt. 13, c. 1, lett. b) e 17, c. 2 lett.  
a) del Regolamento del Sistema dei Controlli Interni approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale  
del 28/02/2013;

• ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/90 e art. 6 D.P.R.62/2013 non è stata rilevata la presenza di situazioni di  
conflitto di interesse, né tanto meno ipotesi di situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, così 
come, peraltro, sancito dagli artt.7 e 9 del Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici.

Letti:
• il D.Lgs n. 267/2000 e ss.mm. e ii.;
• il D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm. e ii.;
• il D.Lgs n. 165/2001 e ss.mm.ii.;
• la Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.;
• la Legge n. 190/2012;
• il D.P.R. n. 34/2000 e ss.mm. e ii.;
• il D.P.R. n. 207/10 e ss.mm. e ii.

Pag. 1

Comune di Napoli
Data: 14/04/2022, DETDI/2022/0000142



DETERMINA 

1. Di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente dispositivo.

2. Di approvare il Certificato di Regolare Esecuzione redatto e sottoscritto dal Direttore dei Lavori, in data 
12-01-2022, relativo ai Lavori di “Manutenzione straordinaria del capostrada e dei marciapiedi di via 
Terracina - tratto compreso tra via Cupa Nuova Cinthia e via Cassiodoro”, eseguiti dalla ditta “Alba 81 
Società Cooperativa”, con sede legale in Marano di Napoli (NA) alla via Silvano n. 23 , C.F. e P.IVA.  
03549850638.

3. Di dare atto che lo stato finale dei lavori ammonta a complessivi  € 741.774,50 oltre I.V.A.  e che 
detto importo è contenuto nella spesa autorizzata, come da Determinazioni Dirigenziali  di questo 
Servizio Strade e Grandi Reti Tecnologiche:
◦ Determinazione di affidamento dei lavori n. 02 del 08-01-2020, registrata all’Indice Generale al 

n. 40 del 28-01-2020;
◦ Determinazione Dirigenziale n. 28 del 12-07-2021, I.G. n. 1269 del 26-07-2021 di approvazione 

della perizia per lavori supplementari.

4. Dare atto che la Relazione sul Conto Finale e Certificato di Regolare Esecuzione è agli atti dell'ufficio.

5. Di procedere allo svincolo della polizza fidejussoria prestata a cauzione definitiva dei lavori.

Si attesta che  il presente documento  non  contiene  dati  personali.

Sottoscritto digitalmente1 da
          IL DIRIGENTE
      ing. Edoardo Fusco

1 Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La  
presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell’art. 22 del D.Lgs. 82/2005.

pag. 2

Comune di Napoli
Data: 14/04/2022, DETDI/2022/0000142


	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

		2022-04-12T08:56:39+0000
	EDOARDO FUSCO




